
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 57 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

 

от  02.09.2024  №  75 

 

О создании комиссии по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-

туаций и обеспечению пожарной безопасности, пожарно-технической  

комиссии   в общеобразовательной организации в 2024-2025  учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О 

пожарной безопасности» с изменениями от 29 декабря 2022 года, Федераль-

ным законом РФ от 22.07.2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о тре-

бованиях пожарной безопасности» в редакции от 14 июля 2022 года и «Пра-

вилами противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденны-

ми постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г.  №1479 с изме-

нениями от 24 октября 2022 года, в целях обеспечения пожарной безопасно-

сти в общеобразовательном учреждении, предотвращения и своевременного 

реагирования на чрезвычайные ситуации техногенного и природного харак-

тера, соблюдения противопожарного режима в школе,  привлечения работни-

ков общеобразовательного учреждения к участию в проведении противопо-

жарных профилактических мероприятий и борьбе за сохранение имущества 

от пожаров в школе 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать комиссию по  предупреждению и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в следующем со-

ставе: 

- председателя комиссии – заместителя директора воспитательной ра-

боте  Шишенина Т.А. 

- заместителя председателя комиссии – завхоза Мирошниченко Т.К. 

членов комиссии: 

- заместителя директора по учебно-воспитательной работе  

Латышевой С.А. 

- учителя химии Погорелец И.В., 

- учителя трудов Подолян Т.Г., 

- учителя физической культуры Ярко Н.Ф. 



2. Создать пожарно-техническую комиссию в составе: 

- председателя комиссии – завхоза Мирошниченко Т.К., 

- заместителя председателя комиссии – заместителя директора по учеб-

но-воспитательной работы Латышевой С.А., 

членов комиссии: 

- учителя истории, председателя ПК Артюховой Т.М., 

- учителя трудов Дубинина О.К., 

- рабочего по комплексному обслуживанию зданий и сооружений шко-

лы, 

- инженера  по  охране труда Сивак Е.Г. 

3. Членам пожарно-технической комиссии не реже двух раз в год 

производить детальный осмотр всех учебных, складских и административ-

ных помещений, а также электрохозяйства, систем отопления и вентиляции с 

последующим составлением Акта по устранению выявленных нарушений 

правил пожарной безопасности. 

4. Утвердить план мероприятий по обеспечению противопожарной 

защиты на 2024-2025 учебный год (приложение). 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

Директор школы    Н.А. Рославцева 

 



Согласовано                                                                  Утверждаю     

Председатель ПК                                                         Директор школы 

________Т.М.Артюхова                                              ________Н.А.Рославцева 

_________________                                                      ____________________ 

План мероприятий 

по обеспечению противопожарной защиты  

в ГБОУ «СШ № 57 г.о.Макеевка» 

на 2024 – 2025 учебный год 

№ Мероприятия Срок 

выпол-

нения 

Ответственный Контроль 

1. 

 

 

Проверка нормативно-

правовой документации по во-

просам пожарной безопасности 

До 02.09 

 

 

З/д по УВР Латы-

шева С.А. 

 

Папка 

 

 

2.  Проверка и обеспечение школы 

средствами противопожарной 

безопасности 

До 02.09 Завхоз  

Мирошниченко 

Т.К 

Совеща-

ние  

3. Выполнение перезарядки огне-

тушителей 

До 02.09 Завхоз Мирошни-

ченко Т.К. 

Журнал 

4.  Проведение вводного инструк-

тажа по пожарной безопасно-

сти с работниками, только 

назначенными на работу, пер-

вичного инструктажа по по-

жарной безопасности с работ-

никами, инструктажей по    

безопасности жизнедеятельно-

сти учащихся 

До 02.09 Директор 

Рославцева Н.А., 

кл. руководители 

Журналы 

регистра-

ции ин-

структа-

жей, 

классные 

журналы 

5. Утверждение тематики и пла-

нирование проведения занятий 

по пожарно-техническому ми-

нимуму с вновь принятыми ра-

ботниками 

До 10.09 Директор  

Рославцева Н.А., 

з/д по УВР  

Латышева С.А. 

Журнал 

6.  Подготовка журналов реги-

страции инструктажей по по-

жарной безопасности для ра-

ботников и безопасности жиз-

недеятельности для учащихся 

До 02.09 

 

Завхоз  

Мирошниченко 

Т.К. 

з/д по УВР Латы-

шева С.А. 

Журналы 

регистра-

ции ин-

структа-

жей 

7.  Оформление приказом по шко-

ле противопожарного режима в 

школе 

До 02.09 Директор  

Рославцева Н.А. 

 

Приказ 

8.  Утверждение приказом ответ-

ственных лиц за соблюдением 

пожарной безопасности во 

До 02.09 Директор 

Рославцева Н.А. 

 

Приказ 



время учебно-воспитательного 

процесса 

9.  Утверждение положения и со-

става пожарно-технической 

комиссии, добровольной по-

жарной дружины, дружины 

юных пожарных 

До 02.09 Директор 

Рославцева Н.А. 

 

Приказ 

10. Организация работы добро-

вольной пожарной дружины 

работников, дружины юных 

пожарных (составление спис-

ков, тематика занятий, план-

график проведения занятий) 

До 02.09 З/д по УВР Латы-

шева С.А. 

Приказ 

11.  Проверка состояния соблюде-

ния техники безопасности, 

оформления актов-разрешений 

на проведение занятий в каби-

нетах, спортивных залах, на 

спортивных площадках 

До 02.09 

 

З/д по УВР Латы-

шева С.А. 

Акты-

разреше-

ния 

12.  Пересмотр и утверждение ин-

струкций 

До 11.09 Директор 

Рославцева Н.А.,, 

завхоз  

Мирошниченко 

Т.К., 

з/д по УВР Латы-

шева С.А. 

Приказ 

13. Проведение зачета по проверке 

знаний по пожарно-

техническому минимуму вновь 

принятых работников, зав. ка-

бинетов повышенной опасно-

сти 

До 23.09 Директор  

Рославцева Н.А., 

завхоз  

Мирошниченко 

Т.К. 

Протокол 

14. Пересмотр планов и схем эва-

куации детей и работников в 

случае возникновения пожара в 

школе 

До 16.09 Завхоз Мирошни-

ченко Т.К. 

з/д по ВР 

 

Совеща-

ние 

15.  Осуществление контроля за ве-

дением документации по по-

жарной безопасности 

Посто-

янно 

Директор 

Рославцева Н.А. 

 

Приказ 

16. Написание диктантов «Как 

предотвратить пожар», «Уста-

новка елки», «Оказание первой 

помощи пострадавшим от по-

жара» 

До 14.10, 

13.12, 

18.04 

Кл. руководители Диктанты 



17. Проведение конкурса рисунков 

на противопожарную тематику 

09.12-

13.12, 

07.04-

11.04 

З/д по ВР, 

учитель ИЗО  

Бобылева В.В. 

Приказ 

18. Проведение фестиваля КВН 

юных пожарных 

март З/д по ВР  

 

Приказ 

19. Проведение бесед с обучаю-

щимися по вопросам пожарной 

безопасности в школе, быту 

ежеме-

сячно 

Кл. руководители Классные 

журналы 

20. Проведения отработки дей-

ствий обучающихся и работни-

ков в случае возникновения 

пожара 

сентябрь, 

апрель 

Директор Рослав-

цева Н.А. 

 

Приказ 

21. Проведение Недели пожарной 

безопасности 

09.12-

13.12, 

07.04-

11.04 

З/д по ВР  

 

Приказ, 

план 

22. Организация встреч с предста-

вителями МЧС, в т.ч. работни-

ками пожарной охраны 

Один раз 

в се-

местр 

З/д по ВР  

 

План 

 23. Систематическое обновление 

материалов на стенде «Пожар-

ная безопасность» 

Система-

тически 

З/д по ВР  

 

Стенд 

24. Утверждение программы и 

плана-графика обучения пер-

сонала и учащихся по пожар-

ной безопасности (по отдель-

ному плану) 

Согласно 

кален-

дарному 

плану 

Директор 

Рославцева Н.А. 

 

План 

25. Установление приказом де-

журств ответственных лиц во 

время проведения массовых 

мероприятий в школе 

Посто-

янно 

Директор 

Рославцева Н.А. 

 

Приказ 

26. Обеспечение порядка хранения 

и использования взрывоопас-

ных и легковоспламеняющихся 

материалов 

Посто-

янно 

Учитель химии Приказ 

27. Осуществление контроля за 

изучением и соблюдением пра-

вил пожарной безопасности 

Посто-

янно 

Администрация Приказ 

 

 


